
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 121  del 23-06-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 121  del 23-06-2022 
 

Registro generale n. 460 
 

Oggetto: RIPRISTINO ARENILI PROGRAMMA INTERVENTI 2022 PIANO REGIONALE 

DI DIFESA DELLA COSTA - AGGIUDICAZIONE.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che: 

 

- la Regione Abruzzo con delibera GRA n. 205 del 22.4.2022 (Difesa della Costa – Programmazione 

interventi 2022) ha destinato al Comune di Roseto degli Abruzzi la somma di € 200.000,00 per 

l’attuazione degli interventi urgenti  di conservazione e valorizzazione degli arenili a difesa della costa; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 121  del 23-06-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- con determinazione dirigenziale n. 94 del 13.5.2022 stato conferito allo Studio Bona Cicalini Paolucci, 

Studio Associato,  con sede in Lanciano (CH) rappresentato dall’Ing. Italo Bona l’incarico di  

progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza per i lavori di cui sopra; 

- in data 30.5.2022 è stato acquisito al prot. n. 21354 il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento 

in argomento, dell’importo complessivo di € 200.000, di cui € 145.300,00 per lavori a base d’asta, 

comprensivi di € 2.800,00 per oneri di sicurezza; 

- con nota in data 31.5.2022, prot. n. 21536 sono stati trasmessi gli elaborati progettuali al Dipartimento 

OO.PP., Servizio Opere Marittime della Regione Abruzzo, per l’ ottenimento del parere tecnico 

necessario; 

- con nota acquisita al protocollo del Comune in data 03/06/2022 al n. 22028 la Regione Abruzzo ha 

espresso parere favorevole sul progetto trasmesso con le seguenti prescrizioni: 

o la ditta che eseguirà l’intervento dovrà essere in possesso di SOA per la categoria OG7; 

o ai sensi dell’art. 26 del vigente Piano di Difesa della Costa della Regione Abruzzo gli 

interventi di ripascimento manutentivo hanno il limite annuale di 50 metri cubi per metro 

lineare di spiaggia e possono essere effettuati unicamente con sedimenti classificati di tipo 

A del DM 173/16 o con materiali compatibili provenienti da cave terrestri. Pertanto, i 

ripascimenti non possono riguardare sostanze minerali di miniera di cui all’Allegato IV, 

comma 2, lettera e) alla Parte II del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

o ai sensi dell’art. 27, comma 4 del vigente Piano di Difesa della Costa della Regione 

Abruzzo, gli interventi di ripristino degli arenili non sono realizzabili durante la stagione 

balneare, salvo motivate proroghe concesse dalla struttura regionale competente sul 

demanio marittimo. 

- in data 3.6.2022 è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il 

Comune in ordine al finanziamento concesso;  

Ciò premesso: 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo   relativo all’intervento di difesa costiera dei tratti di arenili interessati 

da gravi fenomeni erosivi redatto dal tecnico incaricato, datato Maggio 2022, acquisito agli atti dell’Ente al n. 

21354 di prot. del 30.5.2022, dell’importo complessivo di € 200.000,00, che  si compone dei seguenti 

elaborati: 

- Relazione tecnica, cronoprogramma  e quadro economico; 

- Analisi dei prezzi – Elenco prezzi, 

- Computo metrico estimativo; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Schema di contratto, 

- Documentazione fotografica; 

- Piano di sicurezza e coordinamento, 

- N. 4 tavole grafiche; 

 

ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 176 del 10.6.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato stabilito di  

PRENDERE ATTO dell’atto di concessione del finanziamento tra la Regione Abruzzo, Servizio OO.MM. ed 

Acque Marine, ed il Soggetto attuatore Comune di Roseto degli Abruzzi, pari ad € 200.000,00, trasmesso dalla 

Regione Abruzzo, Servizio Opere marittime e Acque Marine registrato al prot. generale dell’Ente al n.  2200 

del 3.6.2022 e di APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, il progetto definitivo-esecutivo 

denominato Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei tratti di arenili interessati da gravi fenomeni erosivi 

di cui alla DGR n. 205 del 22.4.2022, redatto dall’Ing. Italo Bona di Lanciano   in data Maggio 2022 e 

registrato agli atti dell’Ente al n. 21354 del 30.5.2022, dell’importo complessivo di € 200.000,00, dando atto 

che lo stesso è conforme ai pareri necessari richiamati in premessa, così distinto: 

 

   

A1) Lavori a misura €     142.500,00  

A2) Oneri per la sicurezza  €      2.800,00  

TOTALE  €     145.300,00 

Imprevisti  €         766,00  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 121  del 23-06-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Spese tecniche di progettazione, D.LL. e sicurezza €      15.000,00  

Incentivo ex art. 113  €       2.906,00  

Spese per pubblicità ed ANAC €         30,00  

Oneri previdenziali CNPAIA €         600,00  

IVA su spese tecniche ed oneri previdenziali €       3.432,00  

IVA ed altre imposte e contributi di legge su lavori ed indagini 22% €      31.966,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      54.700,00 

IMIMPORTO TOTALE PROGETTO  €     200.000,00 

 

 

ATTESA la necessità di contrarre l’esecuzione dei lavori di “Ripristino degli arenili all’interno del programma 

interventi 2022 del Piano regionale di difesa della costa” mediante RDO su piattaforma MEPA, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 nel t.v.; 

VISTA la trattativa diretta effettuata con la Ditta Petrini Franco con sede in Via Costa Pelata n. 13 Sant’Omero 

(TE) P.IVA 01537820670;  

VISTA l’ offerta  pervenuta pari al ribasso del 2,2% e quindi pari ad € 139.365,00 (Oltre IVA e sicurezza); 

RITENUTO, alla luce delle offerte pervenute, di poter affidare i lavori di ripristino degli arenili nell’ambito del 

piano regionale di difesa della costa di cui al progetto approvato con D.G.C. n. 176/2022, alla ditta – Petrini 

Franco con sede in Via Costa Pelata n. 13  –  SANT’OMERO (TE); 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

Visto il DURC regolare protocollo INAIL_31661894 del 24.2.2022 con scadenza 24.06.2022; 

DATO ATTO che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, 

n. 55 (fatturazione elettronica); 

CONSIDERATO che: 

 il pagamento dei corrispettivi è subordinato all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

 il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

 a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9278407FA9; 

RILEVATO che:  

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2021 a rischio M e che sono previste le 

seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:  

o Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

o Controllo della Determinazione in base al regolamento ai controlli interni;  

 

 sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 121  del 23-06-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 e’ stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 

4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 

18.12.2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 di AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di “Ripristino degli arenili nel programma degli interventi 

2022 del Piano Regionale di Difesa della costa”,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed 

ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1 alla Ditta PETRINI FRANCO con sede in  VIA 

COSTA PELATA N. 13 SANT’OMERO (TE) P.I. 01537820670 per l’importo di € 139.365,00, 

OLTRE oneri di sicurezza pari ad € 2.800,00, per un totale di € 142.165,00, oltre IVA, per un totale 

complessivo  pari ad € 173.441,30, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
Ripristino degli arenili nel programma degli interventi 2022 del 

Piano Regionale di Difesa della costa 

FINE DA PERSEGUIRE Ripristino delle spiagge danneggiate dagli eventi meteo avversi 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Piattaforma MEPA 

 

3. di IMPEGNARE a favore dell’operatore economico sopra identificato la somma pari ad € 173.441,30 

al cap 2900/9, giusta deliberazione di G.C. n. 176 del 10.6.2022; 

4. di APPROVARE il QTE post gara, dal quale risultano € 139.365,00  per lavori al netto del ribasso 

d’asta, oltre € 2.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 54.010,30 per somme a 

disposizione dell’Ente ed 3.824,70 di economie. 

 
Q.T.E. DI PROGETTO Q.T.E. POST GARA 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 121  del 23-06-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

A) Importo lavori   

  A1 Lavori  a base d’asta       142.500,00 €          139.365,00 €  Ribasso 2,2% 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           2.800,00 €              2.800,00 €  

 TOTALE LAVORI       145.300,00 €        142.165,00 €  

   

  B) Somme a disposizione   

  B1  IVA ed altre imposte e contributi di legge su 

lavori 22%  

        31.966,00 €            31.276,30 €   

B2  imprevisti e lavori in economia              766,00 €    766,00 € 

 B3 spese tecniche di progettazione D.LL. e 

sicurezza 

             € 

15.000,00  

  

15.000,00 € 

 B4 incentivo ex art. 113              2.906,00 €    2.906,00€ 

 B5 spese per pubblicità ed ANAC            30,00 €    30,00 € 

 B6 oneri previdenziali CNPAIA              600,00 €    600,00€ 

 B7IVA su spese tecniche e contributi di legge              3.432,00 €    3.432,00€ 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         54.700,00 €                     -         54.010,30 €  

   

  ECONOMIE DI GARA               3.824,70 €  

   

  IMPORTO TOTALE PROGETTO      200.000,00 €    200.000,00€ 

 

5. di DARE ATTO che l’intervento è finanziato interamente con i fondi regionali di cui alla concessione 

registrata al prot. n. 2200 del 3.6.2022 della Regione Abruzzo, Servizio Opere Marittime ed Acque 

Marine; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 art. 

37, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC; 

9. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, 

ai sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle; 

10. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

       - Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 

Il DIRIGENTE SETTORE II  

 Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 


		2022-06-23T13:51:28+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




